127

### **Procuratio capituli Bracharensis super ecclesiis de Mugadoiro**

Noverint universi quod in presencia mei Johannis Fortes publici tabellionis Bracarensis et testium subscriptorum, capitulum Bracarensis suum constituit vicarium venerabilem virum magistrum Johannem cantorem Bracarensis et eidem suam contulit potestatem, super comedis faciendis hac vice de ecclesiis de Magadoyro et de Pennas Royas in terra de Miranda ad quas dominus Rex Portugalie et Algarbi Martinum Johannis nepotem donni Johannis de Avoyno et Dominicum Johannis dictum Jardum canonicum Elborensem ejusdem domini Regis per suas litteras presentabat, qui cantor recepta vicaria hujusmodi et eciam potestatem ad presentationes predicti domini Regis examinatione pro ut moris est ecclesie Bracarensis perhabita diligenter, Dominico Johannis ecclesiam de Magadoyro et Martino Johannis ecclesiam de Penas Royas in pleno capitulo comendavit. In cuius rei testimonium ego Johannes Fortes tabellio memoratus ad hoc adhibitus et rogatus hiis omnibus interfui, et ad instantiam magistri Petri Vincentii canonici Bracarensis ejusdem domini Regis procuratoris de premissis confeci hoc publicum instrumentum et signum meum infra scriptum eidem apposui in testimonium premissorum.

Qui presentes fuerunt: Magister Stephanus et donnus Geraldus archidiaconi, Magister Tomas thesaurarius, donnus Pelagius Menendi, donnus Johannes Roderici, donnus Stephanus Pelagii canonici Bracarensis, et quam plures alii de capitulo Bracarensis.

Acta sunt hec Bracare, VIII.<sup>o</sup> Idus Decembris, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

Petrus, Johannes et Menendus, testes.

[1272 Dezembro 27 – 1273 Janeiro 20]<sup>268</sup> — O concelho de Freixo de Espada à Cinta envia seus procuradores ao Rei, a solicitar carta de foral igual à de Mogadouro.

---

<sup>268</sup> Esta datação remete para o período situado entre a concessão da carta de foral de Mogadouro e a concessão da carta de foral de Freixo de Espada à Cinta.

## **Karta concilii de Freixeo de recipiendo forum**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod concilium de Freyxeo misit suam cartam apertam de suo sigillo sigillatam domino Regi cuius tenor talis est:

128

“Alfonso dei gratia Rex Portugalie et Algarbe. Nos concelo e juyzes de Freyxeo beyjamos vossos pees e vossas mahoos e ha terra ante vos come a senor de mercee. Senor sabhades que nos enviamos a vos Salvador Domingo e Martim Paez portadores desta carta pera receber o foro que nos mandastes qual dades a hos do Mogadouro. Estes son outorgados ambos pera receber a mercee que ly vos fezerdes, ou concelo, e por tanto ly damos nossa carta seelada de nosso seelo pendente que sejam creudos”.

[543]

1273 Janeiro 2, Santarém — *Carta de feira de Torres Novas.*

## **Carta de feyra de Turribus Novis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, mando facere feyram in Turribus Novis in quolibet mense anni, et quod incipiatur fieri in prima die cujuslibet mensis, et duret per tres dies scilicet per primam diem cujuslibet mensis, et per primos alios duos dies sequentes, et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram ratione vendendi vel emendi sint securi de ida et de viinda *[fl. 119]* in illis tribus diebus quibus ad ipsam feyram venerint antequam incipiatur fieri et in illis tribus diebus quibus ipsa feyra duraverit, et in illis tribus diebus qui postea primo venerint postquam feyra exiverit, quod non pignorent in meo regno pro aliquo debito nisi pro debito facto in ipsa feyra. Et pono tale cautum super hoc quod quicumque malum fecerit hominibus qui venerint ad ipsam feyram, pectet michi sex mille soldos et duplet illud quod filiaverit domino suo. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram cum suis merchandiis solvant michi meam portaginem et omnia jura mea que de ipsa feyra solvere debuerint, et homines de foris tam venditores quam comparatores solvant in ipsa feyra meam portaginem et alia jura mea que de ipsa feyra solvere debuerint. Et ut nullus timeat venire ad ipsam feyram propter hoc, do istam meam cartam meo sigillo sigillatam, quam judex teneat in testimonium. Data Sanctarene, II.<sup>a</sup> die Januarii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

1273 Janeiro 12, Santarém — Aforamento de um pardieiro em Elvas ao seu clérigo João Martins, para aí fazer casas.

### **Karta Johannis Martini super uno paredenario in Elvis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Johanni Martini clerico illum meum paredenarium quem habeo in villa de Elvis in atrio sancti Salvatoris ad forum pro ad semper quod vos faciatis ibi casam vel casas, de quo paredenario isti sunt termini: in oriente casa de Martino Aprilis; in occidente casa de donno Ade; in africo casa de Thoma Johannis; in aquilone casa de donno Alfonso çapatario. Et vos et successores vestri debetis michi dare et omnibus successoribus meis annuatim pro foro de dicta casa triginta soldos et non debetis ipsam casam nec partem ejus vendere nec donare nec helemosinare nec emplazare nec testare nec aliquo modo alienare ordini nec clerico nec ecclesie nec militi nec scutifero nec domine generose nec alicui potenti. Sed si eam vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete annuatim predictum forum. In cujus rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Sanctarene, XII.<sup>a</sup> die Januarii, Rege mandante per Stephanum Johannis cancellarium suum.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

1273 Janeiro 20, Santarém — Foral de Freixo de Espada à Cinta segundo o modelo de Zamora, satisfazendo petição do concelho apresentada por procuradores.

### **Procurationis concilii de Freixo de recipiendo forum**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio quod ego recipi unam procurationem sigillo concilii de Freyxeo sigillatam per quam judices et concilium de Freyxeo fecerunt Salvatorem Dominici et Michaelem Pelagii suos procuratores ad recipiendum forum quod ego dedi concilio de Mogadouro, et isti procuratores nomine suo et eorum quorum procuratores erant pecierunt michi predictum forum et receperunt et ideo ego predictus Rex una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris<sup>269</sup> Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca donna Sancia, do et concedo populatoribus de Freyxeo et

---

<sup>269</sup> Segue-se *do* (por certo ínficio da palavra *donno*) riscado.

de suis terminis presentibus et futuris forum de Çamora quod dedi concilio de Mogadouro, tali pacto quod ipsi faciant michi et omnibus successoribus meis quantas et quales foros et custumes moratores de Çamora faciunt Regi Castelle tam in pedidis quam in martinega quam in moneta quam in omnibus aliis foris. Et quantum est o pedido si Rex donnus Fernandus illud levavit de Castella aut de Legione in usibus aut in custumis, ego et successores mei debemus illud levare de populatoribus de Freyxeo et de suis terminis. In cuius rei testimonium do populatoribus de Freyxeo et de suis terminis istam cartam. Data Sanctarene, XX.<sup>a</sup> die Januarii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notavit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

Rodericus Garsie de Pavya, Johannes Suerii Conelius, Martinus Johannis de Vinali, Fernandus Fernandi Cogomino et Dominicus Johannis Jardus clericus, testes.

[546]

*1273 Fevereiro 8, Santarém — Carta de composição entre os concelhos de Numão (fr., c. Vila Nova de Foz Côa) e Santa Cruz de Valariça sobre a veiga de Santa Maria.*

### **Carta de adveniencia facta inter concilium de Nomam et concilium de Valariça**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio quod cum contenda esset perante me inter concilium de Nomam per Egeam Johannis procuratorem suum sufficientem ad hoc ex una parte et concilium sancte Crucis de Valariça per Durandum Martini procuratorem suum sufficientem ad hoc ex altera super parte de veiga de sancta Maria citra Dorium contra Colimbriam secundum quod fuit apeegada per concilium de Numam videlicet de<sup>270</sup> foz Fontaas deinde ad Toucam deinde ad armatam Fernandi Menendi deinde ad Palam d'Ezam et deinde quomodo vadit per venam de Dorio quomodo revertetur ad focem de Foutanea, ad talem compositionem devenerunt, videlicet quod concilium de Nomam et concilium sancte Crucis faciant populare vel laborare ipsum locum et quisquid inde exierit quod pertineat ad dictos concilios, dividatur per medium inter ipsos et si alterum dictorum conciliorum noluerit vel non potuerit cum alio concilio facere laborare vel populare dictum locum, alterum concilium faciat laborare et populare ipsum locum ita tamen quod quicquid in ipsum concilium habuerit dividat totum per medium cum altero concilio. Et predicti concilii debent pascere, montare et talliare simul in ipsum

---

<sup>270</sup> No texto: *do.*

locum quando ipse locus non fuerit laboratus salvo tamen portu in quo portat barcha et salva tota ipsa barca et juribus et pertinenciis omnibus tam ipsius barce quam ipsius portus, et salvis carrariis ipsius portus in quibus omnibus nichil habet concilium de Numam, et remanent libera concilio sancte Crucis quam compositionem ego eis judicando confirmo. Et addo judicando de consensu partium quod si alterum conciliorum contra supradicta vel contra aliquam rem de supradictis venerit pectet mille libras usualis monete veteris Portugalie, de quibus mille libras *[fl. 119v]* alterum concilium habeat quingentas libras et dominus terre alias quingentas et omnia supradicta et singula remaneant firma et stabilia pro ad semper, salvo toto jure meo si quod habeo tam in dicta barca quam eciam in supradicto loco. In cuius rei testimonium dedi inde concilio sancte Crucis istam cartam et aliam consimilem concilio de Numam. Data Santarena, VIII.<sup>o</sup> die Februarii, Rege mandante per Alfonsum Suerii superjudicem.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[547]

*1273 Fevereiro 7, Santarém — Renovação da carta de couto da ermida de S. Vicente de Fragoso (fr., c. Barcelos).*

### **Karta de cauto heremitagii sancti Vincentii de Fragoso**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii vidi et diligenter inspexi unam cartam, cuius tenor talis est:

In nomine patris et filii et spirictus sancti, amen. Ego Adefonsus infans filius Anrici et de matre Regina Tarasia placuit michi ut facerem sicut et facio cautum sicut et terminum ad ipsam heremitam sancti Vincentii de Fragoso, pro remedio anime mee et avunculis meis, et facio illum cautum et terminum pro amore domini nostri Jhesu Christi et ut mercedem habeam, inde ante deum omnipotentem in die judicii, et ut servi dei qui ibi habitant vel habitaverint memoriam mei habeant in missis et in psalmis et in tota opera que ad deum pertinent. Et ego facio per terminum quo michi placet, et directum quomodo dividet de Cardos et deinde per terminum de Arosy et deinde per terminum de Quintianes et deinde per terminum de Feroçam et deinde quomodo dividet per illum terminum de Palatu et fer inter ambas foces et vadit per tras flumen ad Rivulo Sicco, et per terminum antiquum quem vocitant Carraria, et venit ad Cardos. Hec est terminatio de sancti Vincentii de Fragoso quam facio ego Adefonsus infans. Ita de hodie die vel tempore sedeat ipsum terminum sive cautum de jure meo abraso et in vestro jure vel dominio ad illa heremita traditum. Si quis de hodie die et tempore aliquo homo, rex aut regine vel comes aut potestas vel non potestas hunc factum meum infringere voluerit in primis sit excommunicatus et anathematizatus et cum Juda traditore habeat participium et pariat post parte ipsa heremita

aut qui vocem ejus tenuerit XII mille solidos et quinque milia auri talenta et hunc factum meum firmiter permaneat. Facta est divisio et augmento atque inventario pridie Nonas Decembris, Era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> LX.<sup>a</sup> V.<sup>a</sup>. Ego Adefonsus infans manus meas confirmo atque roboro, sub christi nomine.

132

Vermudus hermitanus quos vidi confirmat, Egeas Menendi comes Nevya quos vidi confirmat, Sarrazinus comes Aguylar quos vidi confirmat, Ermig[ilo] Moniz continens sancti Stephani confirmat, Nunus Suariz continens Nevya quos vidi confirmat, Adefonsus comes confirmat, Laurencius confirmat, Nuno Gomeci confirmat.

Pro testes: Gonsalvus testis, Pelagius testis, Vermudus testis.

Petrus presbiter qui notavit. (*Sinal*) Adefonsus.

Et quia dicta carta per vetustatem dampnabatur, Martinus Pelagii quem ego presentavi jam priorem ad heremitam supradictam, pecuit michi pro gratia et mercede ut predictam cartam facerem renovari et meo sigillo sigillari et per meam cartam eam confirmarem. Et ego predictus Rex ad honorem dei et matris ejus et beati Vincentii martiris, et in remissione peccatorum meorum et parentum meorum supradictam cartam in hac presenti carta feci transcribi et meo sigillo sigillari, et eam per supradictum tenorem approbo et confirmo. Data Sanctarene, VII.<sup>a</sup> die Februarii, Rege mandante per Stephanum Johannis suum cancellarium.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[548]

1273 Março 5, Santarém — Aforamento de uma herdade reguenga em Sedielos (c. Peso da Régua) a Domingos Peres e sua mulher Florêncio Miguéis.

### **Carta de foro hereditatis de Penaguyam in parrochia de Seedelos**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Dominico Petri et uxori vestre Florencie Michaelis et successoribus vestris ad forum illam meam hereditatem regalengam que est in termino de Penagoyam in parrochia de Sedeelos ubi vocatur Purgazal et dividit cum Tavoado, et in alia parte cum Matis et in aliis partibus cum City, tali pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim quartam partem de toto pane et de vino, et de lino, et de omni fructu quem deus ibi dederit, salvo de oleribus pro ad vestrum comedere. Et debetis dare annuatim unam quartam de marabitini pro aliis foris et vos et successores vestri debetis habere dictam hereditatem pro ad semper et vos nec successores vestri non debetis vendere ipsam hereditatem nec partem ejus<sup>271</sup> nec donare nec emplazare nec atestare, nec cambiare, nec

---

<sup>271</sup> Segue-se *vendere* riscado e sopontado.

elemosinare ordini nec ecclesie nec prelato, nec militi, nec scutifero nec domine generose, nec alii alicui potenti, sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini laboratori qui michi et successoribus meis faciat complete dictum forum, nec debetis ibi creare filium nec filiam militis nec scutiferi nec domine generose. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam meam. Data Sanctarene, V.<sup>a</sup> die Marcii, Rege mandante per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[549]

*1273 Março 4, Santarém — Sentença contra Martim Pereira que fazia, indevidamente, casa de morada e de honra em herdade foreira do Rei em Requião (fr., c. Vila Nova de Famalicão).*

#### **Carta de judicio dato contra Martinum Pereyra super casam de Requiam**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis notum facio quod ego feci citare perante meam curiam Martinum Pereyra militem super eo quod dictum fuerat michi quod ipse faciebat casam de morada et de onrra in quadam mea hereditate foraria que est in loco qui dicitur Requiam, in tali loco quod non debebat eam facere de directo, et ipse Martinus Pereyra venit perante meum superjudicem per Geraldum Petri procuratorem suum sufficientem ad hoc, et secundum rationes que dicte fuerunt a parte mea et dicti procuratoris ipse meus superjudex judicando mandavit quod dictus Martinus Pereyra non faceret predictam casam in supradicto loco. In cuius rei testimonium ipse meus superjudex dedit inde modo istam cartam. Data Sanctarene, IIII.<sup>a</sup> die Martii, Rege mandante per Alfonsum Suerii predictum superjudicem suum.

Martinus [fl. 120] Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>

[550]

*1272 Dezembro 11, Santarém — Carta de foral de Castro Rey em Tarouca.*

#### **Carta de foro de Castro Rey de Taraúca**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris, Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Branca et donna Sancia, do et concedo vobis populatoribus de mea popula de terra de Taraúca que vocatur Castro Rey quam

modo populo de foco mortuo, tam presentibus quam futuris, omnes meos foros et directos, de ipsa terra de Tarauba, tali pacto quod vos populetis in dicto castro, et detis michi et omnibus meis successoribus annuatim pro omnibus meis foris et directis de dicta terra ad tercias anni, quatuorcentos morabitinos veteres, scilicet unam terciam prima die Januarii, et aliam terciam prima die Madii, et aliam terciam pro prima die Septembris. Et meus ricushomo non debet ibi pausare, salvo quod si passaverit<sup>272</sup> per ipsam populam et ibi pausare voluerit pauset ibi et comedat ibi pro suis denariis, et non faciat ibi aliquam forciam, nec malefactoriam. Et vos debetis ire in mea oste. Insuper ego retineo michi et omnibus meis successoribus jura patronatus omnium ecclesiarum factarum et faciendarum in dicta popula sive castro et in ipsa terra de Tarauba. In cuius rei testimonium dedi vobis populatoribus istam cartam meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, XI.<sup>a</sup> die Decembris, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[551]

*1273 Março 15, Santarém — Aforamento colectivo de uma vinha em Arraiolos e de uma herdade em Brea de Mola.*

### **Carta de foro vinee de Arroyolos**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Johanni Petri et uxori vestre Sancie Stephani et Dominico Fernandi et uxori vestre Marie Martini et Martino Petri et uxori vestre Dominice Johannis et Dominico Fernandi Cabeça et uxori vestre Tarasie Martini et Petro Facundi et uxori vestre Marie Petri et donno Egidio et uxori vestre Guntine Suarii et Gonsalvo Martini et Marie Petri uxori vestre et Dominico Martini et uxori vestre Marie Gunsalvi et Michaeli Suerii et uxori vestre Tarasie Dominici et Jurdano Martini et uxori vestre Orrace Johannis et Suerio Petri et uxori vestre Marie Martini et Johannii Suerii et uxori vestre Dominice Andree et Petro Menendi et uxori vestre Marie Johannis et Bartholameo Suerii et uxori vestre Margarete Petri et Dominico Petri et uxori vestre donne Guntine et Johannii Sarro et uxori vestre Dominice Suerii et Petro Johannis et uxori vestre Dominice Nicholay et Johannii Dominici et uxori vestre Maiori Petri et Dominico Benedicti et uxori vestre Dominice Johannis et omnibus vestris successoribus ad forum pro ad semper vineam meam de Arroyolos et hereditatem meam que jacet in Cima de Vraea de Molla, tali pacto quod vos laboretis et fructificetis ipsam vineam et

---

<sup>272</sup> Corrigido de *pausaverit*.

hereditatem et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim de vinea quartam partem de vino in lagari et similiter quartam partem de tinta. Et detis de hereditate quartam partem de pane et de omnibus aliis rebus quas deus ibi dederit. Et vos non debetis ipsam vineam nec hereditatem vendere ordini nec militi nec clero nec domine generose nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si eam vel eas vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eas vel eam talibus hominibus qui faciat michi et omnibus meis successoribus annuatim supradictum forum completum. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam, meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, XV.<sup>a</sup> die Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[552]

*1273 Março 16, Santarém — Aforamento da herdade de Curvos (fr., c. Esposende) a Pedro Peres e sua mulher Domingas Peres.*

### **Carta de foro hereditatis de Curvus in judicatu de Nevia**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Petro Petri et uxori vestre Dominice Petri et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illam meam hereditatem regalengam quam ego habeo in judicatu de Nevia, in loco qui vocatur Curvus, que hereditas vocatur Bouça Rotunda. Videlicet tali pacto quod vos laboretis et fructificetis eam bene, et detis inde michi et omnibus meis successoribus in quolibet anno terciam partem de omni fructu quem deus ibi dederit, et pro directuris unum alqueire tritici per mensuram de Barcelis et unum caponem et decem ova. Et vos non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec domine generose nec scutiferi filio de algo. Et vos non debetis ipsam hereditatem vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo modo alienare ordini nec militi nec domine generose nec scutifero filio de algo nec eciam alicui potenti sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini laboratori qui michi et successoribus meis faciat complete forum supradictum. In cuius rei testimonium dedi inde istam meam cartam eisdem Petro Petri et uxori sue. Data Santarene, XVI die Marcii, Rege mandante per Stephanum Johannis cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[553]

*1261 Abril 19, Santarém — Contenda com Paio Anes de Loures sobre moinhos e outros bens que haviam sido de Ourigo Rodrigues, criado e mordomo de Martim Anes, irmão do chanceler Estêvão Anes.*

**Karta de contenda que fuit inter dominum Regem et Pelagium Johannis de Loyras super molendinis et aliis que fuerunt de Urigo Roderici**

Don Alfonso pela graça de deus Rey de Portugal e do Algarve, a vos alcayde e alvaziis de Lixbona, saude. Sabede que eu fiz chamar per mha carta Paay Anes de Loyras e sa moller que mim vehessem fazer dereyto perante mha corte duum muhino de pedra e de duas coyrelas d'erdade que e cabo desse muyno, que forom de Ourigo Rodriguez que foy criado e mayordomo de Martim Anes o irmão que foy do chanceler, o qual muyno e as ditas coyrelas son en Loyras e esses veerom perante mha corte, e a mha corte ouvyyo mim e eles sobr'esse<sup>273</sup> muyo e sobr'essas coyrelas. E eles disserom ca compararam esse muyno e essas coyrelas e chamarom perende ao outor. E a mha corte deu llis prazo a que o adussesse e a o dia que llis foy posto non no adusserom nem ao segundo dia nem ao terceyro dia nem se defenderom assi como e [fl.120v] uso et custume de mha corte, e a mha corte per tal razon juygarom mi o dicto muyno connas ditas coyrelas. En testemuyo desta cousa deron mi esta carta aberta seelada de meu seelo. Dada en Sanctarem, VI dias de Abril, El Rey o mandou per Roy Gomez e per Roy Meendiz sobrejuyzes.

Stevan Pasqual a fez. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[554]

*1273 Maio 11, Santarém — Doação de Santo Estêvão (c. Ponte de Lima) a D. Gonçalo Garcia [de Sousal], alferes do Rei, e a sua mulher D. Leonor Afonso, bastarda régia, a título de dote de casamento.*

**Karta donationis facte donno Gonsalvo de sancto Stephano**

In dei nomine et ejus gratia amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, do et concedo donno Gonsalvo Garsie meo alferax et filie mee uxori ejusdem donne Aleanor herdamentum meum de sancto Stephano cum omnibus terminis juribus et pertinenciis suis, jure hereditario habendum ac in

---

<sup>273</sup> No texto: *sobr'esses*.

perpetuo possidendum, tali videlicet condicione quod si forsitan donna Aleonor ante decesserit quam donnus Gonsalvus, ipse donnus Gonsalvus debet habere et tenere toto tempore vite predictum herdamentum de sancto Stephano, cum omnibus terminis, juribus et pertinenciis suis. Et post mortem ipsius donni Gonsalvi debet reverti ad coronam regni. Si vero filium vel filiam vel filios vel filias ipsi donnus Gonsalvus et donna Aleonor habuerint, et ipsa donna Aleonor decesserit ante quam donnus Gonsalvus, filius vel filia vel filii vel filie eorumdem, habeat vel habeant medietatem de predicto herdamento, et aliam medietatem habeat donnus Gonsalvus in vita sua. Et post mortem ipsius donni Gonsalvi, filius vel filia vel filii vel filie eorumdem habeat vel habeant medietatem ipsam quam donnus Gonsalvus tenebat cum alia medietate quam jam ante habebat vel habebant. Si vero donnus Gonsalvus et donna Aleonor non habuerint filium nec filiam nec filios nec filias, predictum herdamentum de sancto Stephano devolvatur integre ad coronam regni, post mortem amborum. Et si donna Aleonor deceserit, et ex ea et donno Gonsalvo filius vel filia vel filii vel filie remanserit vel remanserint, et ipse filius vel filia vel filii vel filie decesserit vel decesserint sine prole legittima, antequam donnus Gonsalvus, medietas quam ipse filius vel filia, vel filii vel filie, predictorum donni Gonsalvi et donne Aleonor debebat vel debebant habere de predicto herdamento, devolvatur ad donnum Gonsalvum, et ipse donnus Gonsalvus teneat ipsam medietatem in vita sua. Et post mortem ipsius donni Gonsalvi revertatur ad coronam regni. Et <si> filius vel filia vel filii vel filie eorumdem decesserit vel decesserint sine prole legittima dictum herdamentum revertatur ad coronam regni. Et donnus Gonsalvus et donna Aleonor nec eorum non debet vendere nec donare nec alienare aliquo modo predictum herdamentum. Et si donnus Gonsalvus donnam Aleonor dimisserit aut matrimonium separatum fuerit ad petitionem ejusdem donni Gonsalvi, ipse donnus Gonsalvus non debet aliquid habere de predicto herdamento. In cuius rei testimonium dedi inde eidem donno Gonsalvo et uxori ejusdem donne Aleonor istam cartam meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, XI.<sup>a</sup> die Madii, Rege mandante, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

Donnus Johannes de Avoyno maiordomus curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Elvas, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Petrus Johannis tenens Trasserram, donnus Menendus Roderici tenens Mayam, donnus Petrus Johannis de Portel tenens Leyrenam, donnus Nunus meyrinus maior, Fernandus Fernandi Cogominum, confirmant. Petrus Martini Petarinus, Petrus Martini Caseval, Dominicus Johannis<sup>274</sup> clericus domini Regis, testes.

---

<sup>274</sup> Segue-se *donni* riscado e sopontado.

Donnus Petrus Juliani electus Bracarensis, donnus Vincentius episcopus Portugalensis, donnus Dominicus electus Lamecensis, frater Valascus episcopus Egitaliensis, ecclesia Visensis vaccat, donnus Matheus Ulixbonensis episcopus, donnus Durandus Elborensis episcopus, frater Bartholomeus Silvensis episcopus, donnus Stephanus Johannis cancellarius, confirmant.

Jacobus Johannis notarius curie notuit.

[555]

*1273 Maio 11, Santarém — Composição com D. Gonçalo Garcia de Sousa sobre as arras de D. Leonor Afonso.*

**Karta compositionis facte inter dominum Regem et donnum Gonsalvum  
Garsie super arris filie sue donne Alleonor**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod in presencia mei Salvatoris Didaci publici tabellionis Sanctarene et testium subscriptorum inter donum Alfonsum Illustrissimum Regem Portugalie et Algarbii nomine donne Aleonor filie sue ex una parte, et donnum Gonsalvum Garsie alferaz ejusdem domini Regis ex altera, talis compositio intervenit, scilicet donnus Gonsalus dat donne Aleonor, pro compara sui corporis, medietatem omnium suorum herdamentorum cum omnibus juribus terminis et pertinenciis suis, ubicumque ea habet habendum perpetuo et jure hereditario possidendam, tali videlicet conditione quod si super matrimonio contracto inter eos, dominus Rex dispensationem inpetrare potuerit, ipse donnus Gonsalus debet eidem donne Aleonor dare suas arras, scilicet sex quintanas et sexaginta casalia sicut est consuetudo inter Dorium et Minium. Et dicta medietate predictorum herdamentorum debet reverti ad eundem domnum Gonsalvum. Si vero acciderit quod dictum matrimonium ad petitionem donni Gonsalvi separatum fuerit aut donnus Gonsalus eam dimiserit, donna Aleonor debet habere dictam medietatem predictorum herdamentorum jure hereditario perpetuo habendum et possidendam pro compara sui corporis. Si autem contingerit dictum matrimonium separari per ecclesiam ex officio suo vel ad petitionem domini Regis vel memorare donne Aleonor, ipsa donna Aleonor debet habere duo milia librarum monete veteris Portugalie pro compara sui corporis. Et hec duo milia librarum debet habere per supradictam medietatem dictorum herdamentorum et tenere ipsam medietatem herdamentorum quousque *fl. 121*/ei dicta pecunia integre persolvatur. Et debet habere inde fructus et rendas et ipsi fructus et re[n]dde non debent computari in supradictis quousque ei dicta pecunia integre persolvatur. Additum fuit eciam super hoc quod predictus dominus Rex dat donno Gonsalvo et donne Aleonor uxori sue filie domini Regis, herdamentum de sancto Stephano cum

omnibus terminis juribus et pertinenciis suis, talibus videlicet condicionibus quod si donna Aleonor ante decesserit quam donnus Gonslvus ipse donnus Gonsalvus debet habere et tenere toto tempore jure sue predictum herdamentum de sancto Stephano cum omnibus terminis juribus et pertinenciis suis. Et post mortem ipsius donni Gonsalvi debet reverti ad coronam Regni. Si vero ipsi donnus Gonsalvus et donna Aleonor habuerint filium vel filiam vel filios vel filias, et decesserit ipsa donna Aleonor antequam donnus Gonsalvus, filius vel filia, vel filii vel filie eorumdem habeat vel habeant medietatem de predicto herdamento, et donnus Gonsalvus habeat vel habeant aliam medietatem, in vita sua. Et post mortem ipsius donni Gonsalvi filius vel filia, vel filii vel filie eorum habeat vel habeant medietatem ipsam quam donnus Gonsalvus tenebat cum alia medietate qum jam habebat vel habebant. Si vero donnus Gonsalvus et donna Leonor non habuerint filium nec filiam nec filios nec filias predictum herdamentum de sancto Stephano devolvatur integre ad coronam regni post mortem amborum. Et si donna Aleonor decesserit et ex ea donno Gonsalvo filius vel filia vel filii vel filie remanserit vel remanserint, et ipse filius vel filia vel filii vel filie predictorum donni Gonsalvi et donne Aleonor debebat vel debebant habere de predicto herdamento, devolvatur ad donnum Gonsalvum, et ipse donnus Gonsalvus teneat ipsam medietatem in vita sua. Et post mortem ipsius donni Gonsalvi devolvatur ad coronam regni. Et si filius vel filia, vel filii vel filie decesserit <vel decesserint<sup>275</sup> sine prole legitima dictum herdamentum revertatur ad coronam regni, et donnus Gonsalvus et donna Aleonor, nec aliquis eorum non debet vendere nec donare nec alienare aliquo modo predictum herdamentum. Et si donnus Gonsalvus donnam Aleonor dimiserit aut matrimonium separatum fuerit ad petitionem ejusdem donni Gonsalvi, donnus Gonsalvus non debet aliquid habere de predicto herdamento. In cuius rei testimonium supradicti dominus Rex et donnus Gonsalvus mandaverint inde duas cartas consimiles fieri per manum dicti mei tabellionis et suis sigillis sigillati quarum unam dominus Rex debet tenere et aliam donnus Gonsalvus. Actum fuit hoc Sanctarene, XI.<sup>a</sup> die Maii, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

Qui presentes fuerunt: donnus Johannes de Avoyno maiordomus predicti domini Regis, donnus Nunus Martini meyrinus maior, Fernandus Fernandi Cogominum, Petrus Martini Petaryno, Petrus Martini Caseval, Dominicus Johannis Jardus clericus.

Jacobus Johannis scribanus domini Regis. Et ego Salvator Didaci publicus tabellio supradictus ad instanciam predictorum domini Regis et donni Gonsalvi predictas cartas propria manu scripsi et signum meum apposui in testimonium predictorum.

---

<sup>275</sup> A expressão entre <> encontra-se escrita na margem esquerda, com chamada para o texto.

*1273 Maio 25, Lisboa — Doação de Castelo de Vide, com seus termos e direitos, a seu filho, o infante D. Afonso.*

140

**Karta de donatione de Vide quam dominus Rex dedit filio suo Infanti donno Alfonso**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis notum facio quod ego vidi unam cartam de foro de Marvam in qua continebatur termini ipsius ville de Marvam et inveni per ipsam cartam quod Vide cum omnibus terminis suis jacebat in termino de Marvam et meus filius Infans dominus Alfonsus dominus de Marvam peciit michi pro mercede quod placeat michi quod leixarem illum ire filiare ipsum Vide que jacebat in termino de Marvam quia recipiebat de illa magnum tortum. Et ego concessi eidem et cum ipse filiasset eam et ego invenirem quod jacebat in termino de Marvam ut superius est expressum. Ego una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio et filiabus meis Infante donno Dionisio donna Blanca et donna Sancia, do et concedo eidem donno Alfonso meo filio predictam Vide cum omnibus terminis pascuis montibus fontibus ingressibus et regressibus et pertinenciis suis, et si ibi aliquid directum abeo vel habere debeo do et concedo illud eidem donno Alfonso meo filio secundum conditiones que continetur in privilegio quod dedi ei de castello et terminis de Marvam. In cuius rei testimonium dedi eidem donno Alfonso istam meam cartam apertam meo sigilli sigillatam. Data Ulixbona, VIII.<sup>vo</sup> Kalendas Junii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

Qui presentes fuerunt: donnus Johannes de Avoym maiordomus, Menendus Roderici, donnus Stephanus Johannis cancellarius, Rodericus Garsie de Pavya, Martinus Johannis de Vinali, Dominicus Johannis clericus domini Regis.

*1273 Maio 27, Lisboa — Carta ao juiz Gonçalo Mendes, que acompanhava o meirinho mor, informando-o sobre a contendida com o mosteiro de Pombeiro sobre Roalde (fr. S. Martinho de Antas, c. Sabrosa) e respectiva sentença.*

**Karta de judicio dato inter dominum Regem et abbatem et conventum de Palumbario super Ranaldi**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii vobis Gonsalvo Menendi meo judici qui andatis cum meyrino maiori salutem. Sciatis quod feci citare abbatem et conventum de Palumbario perante meam curiam super Ranaldi et terminis suis

que michi dicebant quod ipsi tenebant ut non debebant. Et procurator eorum venit perante meum superjudicem ad diem assignatam et com meus superjudex audiret ambas partes procurator predictorum abbatis et conventus dixit quod predicti abbas et conventus non habebant aliquid in Ranaldi nec in termino suo et quod si ibi aliquid habebant, quod parciunt se inde, et dixit quod totum erat meum. Et tunc meus superjudex habitu super hoc consilio, judicavit michi Ranaldi et terminos suos pro meis<sup>276</sup> quantum est contra dictos abbatem et conventum et mandavit quod ego essem inde integratus. Unde mando vobis quod vos integretis Ranaldi et terminos suos Martino Johannis de Vinali aut illi qui steterit in terra de Panoyas loco sui, nomine et loco mei. Unde aliter non faciatis. Data Ulixbona, XXVII die Madii, Rege mandante per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[558]

*1273 Maio 31, Lisboa — Aforamento de um casal em Rio Mai (fr. Fareja, c. Fafe)  
a Pedro Martins e sua mulher Maria Domingues.*

### Karta de foro de uno casali de Rivulo Malo

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Petro<sup>277</sup> Martini et uxori vestre Marie Dominici et successoribus vestris ad forum pro ad semper illud meum casale quod habeo in *fl. 121v*] Rivulo Malo in collatione sancti Martini de Farragia. Videlicet quod vos fructificetis et plantetis ipsum casale et detis inde michi et successoribus meis annuatim pro foro terciam partem de pane et de vino et de lino et de leguminibus et omni fructu quem deus ibi dederit, salvo quod successores vestri debent michi dare et successoribus meis annuatim post mortem vestram medietatem de vino de vinea quam ibi feceritis et debetis michi dare et successoribus meis annuatim pro directuris unum bragale de septem varis et unum caponem et decem ova et unum franganum et unum almude de castaneis et unum cabritum et unum leytom si eum habueritis et unam spatulam de porco de duodecim costis et unum quarazil et unum caseum et vos nec successores vestri non debetis ipsum casale nec partem ejus vendere nec donare nec emplazare nec testate nec helemosinare nec atestare ordini nec militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec alicui potenti, sed si eum vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis illud tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam

<sup>276</sup> Segue-se, repetido, mas sopontado, *pro meis*.

<sup>277</sup> As palavras *vobis* *Petro* encontram-se escritas na margem direita.

cartam. Data Ulixbona pridie Kalendas Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

142

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[559]

1273 Junho 14, Lisboa — Aforamento de nove casais em Motoque (Botocais?, fr. Rio de Mel, c. Trancoso) a nove foreiros e repectivas mulheres.

### **Carta de novem casalibus de Motoque**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio, dono Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Dominico Petri et Petro magistro et Petro Petri Rubeo et Suerio Suerii et Martino Johannis et Dominico Laurencii et Martino Stephani et Johanni Johannis et Petro Mauro et uxoribus vestris et omnibus vestris successoribus ad forum pro ad semper illa mea novem casalia que sunt in illo loco qui vocatur Motoque cum quairelis et cum sauto meo de apre Trancosum, tali pacto quod detis michi et omnibus meis successoribus annuatim sextam partem de pane de lino de leguminibus et de toto fructu quod deus vobis ibi dederit exceptis de almuniis quas feceritis de oleribus et de porris et de alliis et de cepis pro ad vestrum comedere tantum et si plures vel maiores al moyas feceritis pro ad vendendum detis inde michi et meis successoribus sextam partem et similiter detis michi et omnibus meis successoribus sextam partem de molendinis si eos ibi feceritis et detis michi annuatim de foro singulas taleigas de bono tritico et singulas teygas de bono ordeo et singulas bonas gallinas cum decem X ovis et omnes populatores detis michi in simul anuatim viginti solidos pro pedida de maiordomo et pectetis vocem et calumpniam per forum de Trancoso et si seminareritis singulos almudes de centeno vel de ordeo pro ad vestros boves vel pro ad vestras bestias non detis inde portionem et si ipsa casalia cum ipsis quairelis et cum dicto meo sauto fuerint tanta quod possint ibi populare plures hominibus quam vos novem populatores supradicti, volo et mando quod populent et morentur ibi vobiscum et solvant michi supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis ipsa casalia nec ipsis quairelas nec predictum sautum nec partem eorum nec alio aliquomodo alienetis militi nec ordini nec ecclesiis nec dominabus nec alicui persone religiose nec scutifero nisi talibus hominibus villanis qui michi et successoribus meis faciant supradictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam meo sigillo

sigillatam. Data Ulixbona, XIII die Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum.

Jacobus Johannis notavit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

143

[560]

*1273 Junho 15, Lisboa — Carta de quitação a Pedro Martins e Afonso Martins Rial, filhos de Martim Rial, outrora almoxarife de Guimarães, após deles ter recebido contas de dízimas, colheitas e outros direitos do almoxarifado de Guimarães e de várias terras e julgados de Entre-Douro-e-Minho.*

### **Carta quitationis Petri Martini Rial quondam almoxarifi Vimaranis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, recepi conpotum et recabedum de Petro Martini filio de Martini Ryal quondam mei almoxariffi Vimaranis pro se et pro Alfonso Martini germano suo, perante donnum Johannem de Avoyno meum maiordomum et donnum Stephanum Johannis meum cancellarium et Valascum Menendi vice maiordomum et Martinum Petri, Dominicum Petri et Dominicum Vincentii clericos meos, et Johannem Vincentii meum notarium de cancellaria, et perante Pelagium Johannis scribanum meum, de predicto almoxariffatu quem tenuit a tercia decima die Julii de Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> VI.<sup>a</sup> usque ad primam diem Aprilis de Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> I.<sup>a</sup>, et de terras de Celorico de Basto et de Monte Longo, a XXIII.<sup>a</sup> die Agusti de Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> VII.<sup>a</sup> usque ad XXIII.<sup>a</sup> diem Martii de Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>, et de terra de Sausa quam tenuit a secunda die Marcii de Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup> usque ad Kalendas Octobris de eadem Era, et de terra de Penafideli quam tenuit ab undecima die Novembbris de Era LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup> usque ad XX diem Novembbris de eadem Era, et de pannis quos recepit de decimis in Viana, quando erat almoxarifus, et de aliis pannis quos recepit in Valencia postquam non erat jam almoxarifus, et de aliis rebus de quibus Pelagius Johannis meus scribanus Vimaranis fuit scriptor ejusdem Martini Rial sicut per partes in libro ipsius Pelagii Johannis continetur. Et computatis omnibus supradictis predicti filii Martini Ryal remanserunt michi pro debitoribus de novingentis et quinquaginta tribus libris et duodecim solidis et septem denariis et de uno modio et quindecim alqueires de tritico per quayram Vimaranis et de sexaginta et tribus modiis et decem teeygas de secunda et de uno medio alqueire per eandem mensuram et de uno calavre et duabus marris et octo cuniis et decem maleis de ferro. Item predictus Petrus Martini pro se et pro dicto germano suo recabedavit coram predictis computatoribus de terra de Aquilary de Sausa quam tenuit a Kalendis Septembbris de Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> [fl. 122] usque ad Martium mediatum

de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> prima et de ipso Martio mediato usque ad unum annum. Et de judicatu de Felgueyras quem tenuit a mense Septembris de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> usque ad octavam decimam diem de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> prima. Et de judicatu de Lausada quem tenuit a Kalendas Septembris de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> usque ad Martium mediatum de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> prima. Item recabedavit de ipso judicatu quem tenuit a Martio mediato usque ad Kalendas Junii de predicta Era. Item de terra de Benviver quam tenuit a III.<sup>o</sup> Kalendas Septembris de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> usque ad quintam diem Decembris de eadem Era. Item de terra de Penafideli cum Ruyli et cum Palatiis quam tenuit a III.<sup>o</sup> Kalendas Septembris de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> usque ad quintam diem Decembris de eadem Era et de terra de Vermui quam tenuit a Kalendas Septembris de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> usque ad XXII die Marcii de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> prima et de terra de Gondemar quam tenuit a Kalendas Septembris de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> usque ad III.<sup>o</sup> Kalendas Februarii de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> prima. Item de terris de Maya et de Cornado quas tenuit a Kalendas Septembris de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> usque ad Kalendas Januarii de eadem Era et de terra de Nevya quam tenuit ab ultima die Aprilis de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> prima usque ad festum sancti Johannis Babtiste de eadem Era. Et de terra de Prado quam tenuit a Kalendas Septembris de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> usque ad Kalendas Aprilis de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> prima. Item de terra de Penafideli de Bastuzo et de Palaciis quam filiavit et tenuit in Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup> ab illa die qua mortuus fuit Egeas Laurencii de Cunya qui ipsam terram tenebat usque ad festum sancti Johannis Babtiste de eadem Era. Et de terra sancti Martini de Ripa<sup>278</sup> Limie quam tenuit a XXIII.<sup>a</sup> die Junii de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup> usque ad primam diem Martii de Era LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>. Et de Villa Plana quam tenuit in predicto tempore. Item de terra de Panoyas quam tenuit in Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>. Et computatis prenominatis terris, remanserunt michi pro debitoribus de trecentis et nonaginta et una libris et duodecim solidis et quatuor denariis. Item recabedavit michi coram supradictis computatoribus de meis collectis quas sacavit inter Dorium et Minium pater suus Martinus Ryal cum Petro Suerii et de Pedroso et de Eclesiola et de Oya in Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>. Et predictis collectis computatis, remanserunt michi pro debitoribus de quatuorcentis et octuaginta et tribus libris et tribus soldis. Item recabedavit michi coram supradictis de meis collectis quas sacavit inter Dorium et Minium cum Dominico Pelagii de Barca in Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> V.<sup>a</sup> et remanserunt inde michi pro debitoribus de centum et nonaginta et septem libris et terdecim solidis. Item remanserunt michi pro debitoribus de quatuordecim libris de contis de supradictis collectis quas Martinus Ryal sacaverat cum Petro Suerii et iste quatuordecim libras sunt jam computatae in predicta summa de collectis supradictis quas saccavit cum Petro Suerii. Et ita computatis omnibus supradictis tam receptis quam expensis, tam de

---

<sup>278</sup> No texto: *Reripa*.

almoxarifatu quam de terris quam de collectis quam de aliis rebus supradictis de quibus partes in rotulo sue recapitulationis plenius continetur remanserunt michi pro debitoribus de duabus mille et viginti et sex libris et undecim denariis et <de> uno modio et quindecim alqueires de tritico per quayram Vimaranis et de sexaginta et tribus modiis et decem taeigas et medio alqueire de secunda per eandem quayram Vimaranis et de uno calavre et duabus marris et octo cuniis et decem malleis de ferro supradictis de quibus omnibus et singulis suprascriptis michi dedit bonum computum et recabedum et recognosco inde me pacatum. Et do et concedo predictos Alfonsum Martini et Petrum Martini filios Martini Ryal et heredes eorum pro quitis de omnibus et singulis suprascriptis. In cuius rei testimonium dedi <predicto> Petro Martini istam meam cartam. Data Ulixbona XV die Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per cancellarium.

Johannes Vincentii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[561]

*1273 Junho 23, Lisboa — Aforamento de uma tenda em Elvas a Mafomade e seus sucessores.*

#### **Karta de foro de una tenda de Elbis de Maffomade**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Maffomade et successoribus vestris ad forum illam meam tendam quam habeo in Elbis. Videlicet quod vos et successores vestri detis inde michi et successoribus meis annuatim decem marabitinos de quindecim solidis pro marabitino, de qua tenda isti sunt termini: in oriente tenda mea; in occidente atrium sancte Marie; in affrico via publica; in aquilone domus Dominice Petri. Et vos nec successores vestri non debetis ipsam tendam vendere nec donare nec alienare nec emplazare nec attestare nec alio modo alienare militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec monasterio nec alicui alii potenti, sed si eam vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete dictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona XXIII die Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Rodericus Martini notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

*1273 Julho 2, Lisboa — Demarcação e couto da herdade de Santo Estêvão (c. Ponte de Lima) a D. Gonçalo Garcia de Sousa e sua mulher D. Leonor Afonso, bastarda régia.*

**Carta donationis et cauti<sup>279</sup> herdamenti sancti Stephani donno Gonsalvo Garsie et uxori sue**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia, dedi et concessi donno Gonsalvo Garsie meo alferaz et donne Aleonor Alfonsi mee filie uxori ejusdem domini Gonsalvi herdamentum meum de sancto Stephano sicut in littera donationis quam sibi inde dedi plenius contine[tur]. Et mandavi per meam cartam judici et tabellioni de Ponte Limie et Dominico Pelagii de Barca quod irent et inquirerent bene et fideliter per ubi dividebatur predictum herdamentum in circuitu per omnes partes et quod facerent per ibi plantare marcos et facere divisiones cum Johanne Pelagii meo portario. Et mandavi quod ipse meus portarius cautaret eisdem donno Gonsalvo et donne Aleonor predictum herdamentum in circuitu per omnes partes et per predictos marcos. Et [fl. 122v] supradicti judex et tabellio de Ponte Limie et Dominicus Pelagii miserunt michi dicere quod ipsi et meus portarius predictus iverunt ad predictum herdamentum cum judicibus de Aguyar et de sancto Stephano et de Jaras et de Cornelaa et inquisierunt per bonos homines conjuratos ad sancta dei evangelia per ubi erant termini et circuitos et divisiones predicti herdamenti et invenerunt quod erant per ista loca que hic nominantur et fecerunt plantare unum marcum in Lausis de Barrio Malo in ripa de Limia, et deinde quomodo se vadit per lombum de inter Villam Novam et Barrium Malum deinde ad cimam de ipso lombo ubi chantaverunt unum cautum in Mamoa et deinde quomodo se vadit ad petram de Incruziladis, que stat in camino quod vadit de Voytorio pro ad Jaras, et deinde quomodo se vadit ad petram passareyram, et deinde ad petram de Vidreyros, et deinde ad portelam de Carvalio, et deinde per cimam de Castello de Aguyar, et deinde ad Outeyrum de Pelagio Goestes, et deinde ad Outeyrum de Porqueyra, et deinde ad cabeçam de Outeyro Raso, et deinde ad Poços et deinde ad Outeyrum de Cortina, et deinde per cornum de Pousada et deinde ad cautum quod chantaverunt in portela de Paramo, et deinde quomodo vadit ad Outeyrum de Pausafoles, et deinde ad Petram de Andorina et deinde ad Petram Redondam, et deinde ad Coronam de

<sup>279</sup> As palavras *et cauti* encontram-se escritas na margem direita.

Cidade, et deinde ad Outeyrum de Runa, et deinde ad Outeyrum de Fonte de Spinario, et deinde ad caput de Planis Maioribus, et deinde per Outeyrum Medianum et deinde ad Petram de Fogo<sup>280</sup> de Rede et deinde ad Penam de Noor et deinde ad Seebosum, et deinde ad Outeyrum de Mormoymraes, et deinde ad Outeyrum de Silvares et deinde ad Outeyrum de Valle de Porta et deinde ad caustum de Eyra de Casali de Neyro, et deinde vadit ad caustum quod chantaverunt in Fonte de Pereyrus et deinde ad Outeyrum de Selas et deinde ad caustum de portu de Abeleyra, et deinde ad caustum de Outeyro de Abeleyra, et deinde ad caustum quod chantaverunt in Sanguynali, et deinde ad caustum de Citofacta, et deinde ad caustum de Chao et deinde ad caustum de Mouridos Steyrus, et deinde ad portum de Rivulo Tincto quomodo vadit per venam de Rivulo Tincto intrare in Limya et quomodo vadit per venam de Limia, et vadit ad Lausas de Barrio Malo ubi primitus incepert. Unde ego cauto supradictis donno Gonsalvo Garsie et donne Aleonor Alfonsi uxori sue, filiis et filiabus quos et quas habuerint ut in littera donationis de predicto herdamento continetur, predictum herdamentum de sancto Stephano per loca superius nominata. Et pono tale incautum quod quicumque in dicto cauto illis malum vel dampnum fecerit, quod pectet michi vel successoribus meis trecentas libras eisdem donno Gonsalvo et donna<sup>281</sup> Aleonor et filiis et filiabus quos vel quas habuerint ut in littera donationis predicti herdamenti plenius continetur, dampnum vel malum quod eis in dicto cauto fecerit, in duplum corrigat et emendet. In cuius rei testimonium do eisdem donno Gonsalvo et donne Aleonor Alfonsi istam cartam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, II.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[563]

*1273 Maio 12, Santarém — Carta aos pretores de Mogadouro e de Penas Róias (c. Mogadouro), informando sobre a sentença dada pela curia sobre os castros das referidas localidades e das aldeias circum-adjacentes.*

### **Karta de judicio dato super Mugadoiro et Penaroyas**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, vobis pretoribus de Mogadoyer et de Penaroyas, salutem. Cum sexta die Madii curie mee magister et fratres Templi dedissent quandam petitionem per quam petebant a curia mea sibi fieri justiciam de castris de Mogadoyer et de Penaroyas, et de quibusdam aldeys

---

<sup>280</sup> No texto *Fogio*, com o *i* sopontado.

<sup>281</sup> No texto: *donno*.

circumjacentibus ipsis castris, curia mea cognita veritate et meritis ipsius facti, approbavit et confirmavit judicium quod dederat pro me super ipsis castris cum suis terminis et omnibus pertinenciis que infra terminos ipsorum castrorum continebantur. Et mandavit et adjudicavit quod alia loca que extra terminos predictos continebantur occasione dicte sententie per me ipsis Templariis non impedirenturi. Unde mando vobis quod vos dicta loca que extra terminos predictos continentur, non impediatis occasione sententie supradicte, et dimitatis ea sibi. Unde aliter non faciatis. Data Sanctarene, XII die Madii, Rege mandante per donnum Gonsalvum Garsie, per donnum Martinum Alfonsi, per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum, per donnum Menendum Roderici, per donnum Nunum Martini meyrinum maiorem, per cancellarium, per Rodericum Garcie de Pavya, per Johannem Suerii Conelium, per Fernandum Fernandi Cogominum, per Martinum Johannis de Vinali, per Alfonsum Petri Farinam, per Martinum Dade pretorem Sanctarene, per Petrum Alfonsi de Çamora, per Petrum Martini Caseval, per Petrum Martini Petarinum, per fratrem Geraldum Dominici de ordine predicatorum, per Magistrum Petrum phisicum et per Magistrum Thomam thesaurarium Bracharensem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[564]

*1273 Julho 15, Jales — O juiz e concelho de Jales nomeiam procuradores para pedir e receber do Rei o foro, a carta de foro ou o arrendamento da terra de Jales.*

### **Carta procuracyonis de Jales**

Noverint universi quod nos judex et concilium de terra de Jales facimus Dominicum Menendi et Petrum Fernandi latores presencium procuratores nostros ad petendum et ad recipiendum a domino Alfonso dei gratia Rex Portugalie et Algarbii forum et cartam de foro et terram de Jales ad rendam in denariis si necesse fuerit, et obligamus nos et omnia bona nostra habita et habenda ad persolvendum eidem domino Regi vel cui ipse mandaverit ipsos denarios ad terminos assignatos. Et quicquid predicti procuratores cum eodem domino Rege super istis et quolibet eorumdem posuerint et fecerint ratum et firmum nos promittimus habituros. In cuius rei testimonium dedimus eis istam cartam nostro sigillo sigillatam. Data in Jales, XV dies Julii, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

*1273 Julho 15, Jales — Arrendamento de todas as rendas e direitos régios da terra de Jales ao juiz e concelho de Jales (antigo c. de Alfarela de Jales, actualmente integrado no c. de Vila Pouca de Aguiar).*

### **Karta de foro et de renda de terra de Jales**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis, notum facio quod cum judex et concilium de Jalles per Dominicum Menendi et per Petrum Petri suos procuratores sufficientes ad petendum michi forum et ad recipiendum illud peterent michi nomine judicis et concilii de Jalles et quod ego darem illis forum. Ego predictus Rex una cum *[fl. 123]* uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, de voluntate predictorum procuratorum, do et concedo eidem judici et concilio de Jales omnes meas rendas et omnes meos directos de terra de Jalles et de suis terminis novis et antiquis quos vincere et habere potuerint per directum tali pacto quod dent michi et omnibus meis successoribus annuatim ad tercias anni trecentos et triginta marabitinos veteres, scilicet primam terciam pro prima die Septembbris et aliam terciam pro prima die Januarii et aliam terciam pro prima die Madii, et si ipsi judex et concilium michi vel cui ego mandavero istos denarios ad predictos terminos non dederint debent eos ex tunc dare michi vel cui ego mandavero cotidie cum quinque marabitinos de pena. Et meus riquoshomo nec prestamarius non pauset illis in dicta terra de Jalles nec in suis terminis nec filiet illis ibi aliquid per forciam. Et similiter meus meyrinus non pauset nec intret illis in dicta terra de Jalles nec in suis terminis nisi ipsi eum vocaverint ad justiam faciendam vel per eos defecerit, quod non faciant justiam in predicta terra. Insuper quito predictis judici et concilio anuduvam et retineo, pro ad me et pro ad omnes meos successores, meam oste et meam monetam et jus patronatus omnium ecclesiarum in dicta terra de Jalles et in suis terminis constructarum et construendarum, et supradicti procuratores nomine suo et judicis et concilii predictorum presentem cartam cum predicto foro receperunt et ad persolvendum denarios supradictos se nomine suo et predictorum judicis et concilii obligarunt. In cuius rei testimonium do inde predictis judici et concilio de Jalles istam cartam meo sigillo plumbeo sigillatam. Data Ulixbona, XV die Julii, Rege mandante.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.